beret : *ergò David tacebat, non semper, sed pro tempore, non jugiter, neque omnibus, sed irritanti adversario, provocanti peccatori non respondebat* (1).

Sed interim, dùm ad gallicam nationem nostra vox obstructa est, quid nobis agendum? Loquendum certè cum Deo, inflammandæque sunt ad ipsum et multiplicandæ deprecationes nostræ! Intereà hanc nostram allocutionem, ut testem adhibendam ducimus, quod agnoscamus scilicet, quanta inferatur injuriâ religioni, quantum ab hujus apostolicæ sedis juribus detrahatur; unâque declaramus taciturnitatem nostram non ad incuriam, multòque minùs ad approbationem esse referendam; at agnoscimus necessarium esse pro hoc tempore silentium, donec per alias rerum vicissitudines, quas, Deo protégente, proximas propitiasque speramus, utiliter loqui possimus.

(1) *De Offic.* Lib. I, c. 10, N^o. 34. Op. ed. Maurin, t. II, p. 10.

les autres et soi-même : c'est cette juste mesure que nous montre S. Ambroise, dans ces paroles : « David se taisoit donc, non pas toujours, » mais à propos, non continuellement, et devant toute sorte de personnes ; mais il ne répou-
 » pondoit pas à un aggresseur qui cherchoit à l'exaspérer, à un coupable provocateur (1) ».

Mais pourtant, que ferons-nous, tant que notre voix ne pourra se faire entendre à la nation française ? Du moins nous parlerons à Dieu, nous lui adresserons des prières et plus ferventes et plus multipliées. Cependant, nous prenons acte de ce discours même, comme d'un témoignage qui constate que nous reconnoissons combien sont profondes les plaies faites à la religion, combien sont vives les atteintes portées à l'autorité du saint-siège apostolique ; et nous déclarons en même-temps que notre silence n'est point indifférence, moins encore une approbation ; mais nous le croyons nécessaire dans les circonstances actuelles, jusqu'à ce qu'un nouvel ordre de choses que nous espérons, avec l'aide du ciel, aussi prochain que favorable, nous mette à même de parler avec fruit.

(4) Des Offices. Liv. I, ch. X, N^o. 34, éd. des Bénéd., tom. II, p. 10.